1

2023 年 11 月 9 日
お取引先 各位

松浦薬業株式会社

弊社製造「中薬杞菊地黄丸、槐角丸、ジメイ丸」（第２類医薬品）の
自主回収についてのお詫びとお知らせ

平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

このたび、弊社が製造販売しております「中薬杞菊地黄丸、槐角丸、ジメイ丸」（第２類医

薬品）につき、添加物量が承認書と異なっていることが判明いたしました。つきましては、
使用期限内の下記のロット製品を自主回収いたします。

 当該製品の全てのロットについて、承認規格に適合していることを確認しており、製品の
安全性への影響はなく、当該製品の使用が健康被害の原因となることはないと考えておりま
す。
なお、現在までに当該製品による健康被害の報告は受けておりません。

お客様をはじめ関係各位には、多大なるご迷惑、ご心配をおかけしますことを深くお詫び

申し上げます。今後はより一層、品質管理の徹底に努めてまいりますので、何とぞご理解と
ご協力を賜りますようお願い申し上げます。

【対象製品 回収概要】

販 売 名： 中薬杞菊地黄丸、槐角丸、ジメイ丸
（容量、JAN コ ー ド、対象製造番号は下記をご確認ください。）

回 収 開 始 日： 2023年 11月 9 日
回収終了予定日： 2023年 12月 31日

◆本件に関するお問い合わせ先◆
松浦薬業株式会社 信頼性保証部
電話番号：0120-095-155 ／ 052-883-5157
受付時間：9：00～17：00 まで（土・日・祝日を除く）

2

記
１. 回収対象製品表（製造番号）

外 包 装：側面の中央に記載「製造番号」
個包装（瓶）：側面ラベルに記載「製造番号」

以上

製品名 容量 JANコード 製品番号 使用期限
9A1 2024年1月
9A2 2024年1月
9A3 2024年1月
9B1 2024年2月
9B2 2024年2月
9C1 2024年6月
9C2 2024年6月
9C3 2024年6月
9C4 2024年6月
9E1 2024年10月
2A1 2024年10月
2A1A 2024年10月
2A3 2024年12月
2A5 2024年10月
2B3 2024年12月
2B3A 2024年12月
2B3B 2025年1月
2B3C 2025年1月
2B4 2025年1月
2B5 2025年1月
2B5A 2025年3月
2C3 2025年3月
2C3A 2025年3月
2C4 2025年3月
2C4A 2025年8月
2C6 2025年8月
2E6 2025年8月
2E6A 2025年8月
2E6B 2025年8月
2F1 2026年3月
2F1A 2026年3月
2F5 2026年3月
2G2 2026年3月
2G2A 2026年8月
2G4 2026年8月
2G4A 2027年2月
2G6 2027年2月
9A1 2024年7月
9A2 2024年7月
2B4 2025年8月
2C5 2025年8月
2C5A 2025年8月
2C5B 2025年8月
2C6 2025年12月
9A1 2024年7月
9A2 2024年7月
9A3 2024年7月
2B6 2024年7月
2C2 2024年7月

ジメイ丸 360丸 4987457286699

中薬杞菊地黄丸 360丸
720丸

4987457277697
4987457277772

槐角丸 1000丸 4987457101947